Ciò premesso, avrebbe dovuto il nuncio veneziano suppli
care il Pontefice di considerare quante spese e quanto spargi
mento di sangue fossero costati l’acquisto e la conservazione di 
Smirne fino allora, e come già i cristiani d’ Oriente fossero stati 
efficacemente difesi contro gli assalti dei Turchi che più volte 
erano stati battuti, e quindi si convincesse della necessità d’un 
efficace e pronto rimedio « ne fides sancta et grex dominicus 
sibi commissus suo felicissimo tempore recipiant tantam igno- 
miniam et iacturam ». —  Uguali preghiere avrebbero dovuto 
essere rivolte dall’ inviato veneziano agli altri cardinali, cercando 
poi di investigare gli umori della curia intorno a questi fatti 
per informare di tutto minutamente la Signoria.

Quello che i Veneziani avevano temuto s’ era avverato: la 
tregua stipulata dal Pontefice era stata subito violata dai Turchi, 
i quali però avevano l ’ impudenza di accusare di infrazione dei 
patti i Veneziani, lagnandosi presso il Pontefice di questa man
canza di fede 1). Papa Clemente V I aveva fatto eco alle loro re
criminazioni, scrivendo alla Signoria ed inviando a Venezia il nun
zio Bartolomeo de Tomarii, ma la Signoria rispondeva professan
dosi ampiamente devota al Sommo Pontefice, e disposta ad obbe
dirgli in tutto quello che le era stato ordinato, cioè « tam in mit- 
tendo ambaxatores vel nuncios quam in predictis sufferencias in- 
violabiliter observando », a condizione però che da parte loro i 
Turchi facessero altrettanto, ma essi per primi avevano infranto 
le condizioni della tregua, « eo quod exierunt et exeunt cotidie 
cum eorum lignis et barchis ad occupacionem et deletionem 
tam loci Smirnarum et christianorum degencium in eodem, quam 
ad exterminium et distructionem aliorum christicolarum insula- 
rum et partium Romanie » ; quindi la Signoria non si riteneva

x) Senato. Misti, Reg. 25, c. 61, 1349, 30 ottobre.
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31. Diversa 
co n d iz io n e  
dei Veneziani 
e del Ponte
fice rispetto 
alla difesa di 
Smirne.

in obbligo di osservare quei patti che 1’ altra parte aveva per 
prima violati.

Insieme coll’ invio di questa risposta al Pontefice, al car
dinal d’ Ostia, al Roger e ad altri, si delibera invece di sospen
dere quello già decretato d’ un messo ad Avignone *), « quia, 
propter ista nova suprascripta que venerunt de Curia, ut est 
lectum, videtur penitus quod mis'sio notarii, qui ad Romanam 
Curiam ire debebat, prout in hoc Consilio pridie captum fuit, 
non sit necessaria, nec aliquatenus fructuosa, potissime propter 
tempus ordinatum per Dominum Papam in suis litteris nobis 
missis ».